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1. ВВЕДЕНИЕ. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность и степень разработанности темы

Пуриновые нуклеотиды играют важную роль в физиологии клетки, участвуя в

таких ключевых процессах, как синтез нуклеиновых кислот, макроэргов, кофакторов,

витаминов и аминокислот. Инозинмонофосфат (IMP) и гуанозинмонофосфат (GMP), а

также другие пуриновые соединения используют в пищевой промышленности и медицине

в качестве пищевых добавок и лекарственных препаратов, соответственно. Так, IMP и

GMP являются естественными факторами усиления вкуса умами (umami) и применяются в

сочетании с глутаматом натрия для его синергического усиления, а также для улучшения

принятия диет с низким содержанием соли. Другие пурины, например, инозин, гуанозин и

5-амино-4-имидазолкарбоксамид 2'-рибонуклеозид (AICAr) положительно воздействуют

на важные клеточные функции и применяются для лечения метаболического синдрома,

лечения ожирения и резистентности к инсулину, профилактики диабета 2 типа,

специфической индукции апоптоза в В-клетках; ослабления ишемии, ингибирования

пролиферации раковых клеток, а также в качестве антиоксидантов и нейромедиаторов.

Некоторые производные нуклеозидов используют в качестве сильнодействующих

противовирусных препаратов и химиотерапевтических агентов. Метаболическое

производное гуанозинтрифосфата (GTP), рибофлавин или витамин В2, не синтезируется в

клетках человека и животных и является необходимым элементом питания, а также

используется в качестве медицинского препарата для восстановления двигательных

функций пациентов с болезнью Паркинсона и лечения лактоацидоза. Потребность в

промышленном производстве пуринов постоянно растет. Так в 2019 году мировой рынок

нуклеотидов составил 501,1 млн. долларов США, а к 2022 году он достигнет уже 809,3

млн. долларов США. В области производства нуклеотидов конкурируют несколько

промышленных производителей, наиболее крупными из которых являются Ajinomoto Co.,

Inc. (Япония), Takeda (Япония), CJ Cheil Jedang Co. (Южная Корея), Inc. Daesang Co.

(Южная Корея) и Star Lake Bioscience Co. (КНДР). В настоящее время пуриновые

нуклеотиды и нуклеозиды получают методом ферментации в биореакторах с

использованием штаммов-продуцентов на основе Corynebacterium или Bacillus.

Данная работа была выполнена в лаборатории АО «Научно-исследовательский

институт Аджиномото-Генетика» (сокращенно АО «АГРИ»), который является научным

подразделением фирмы Ajinomoto Co., Inc. Одно из направлений исследований

лаборатории – получение и совершенствование штаммов-продуцентов инозина и

гуанозина на основе бактерий рода Bacillus для промышленных производств. Настоящая
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работа посвящена разработке новых подходов к конструированию высокоэффективных

продуцентов пуриновых производных, в частности пуриновых нуклеозидов на основе

штаммов Bacillus subtilis и Bacillus amyloliquefaciens. Важной задачей являлось

повышение накопления и выхода целевого продукта в ферментации на глюкозо-

содержащем сырье.

Долгое время штаммы-продуценты пуриновых нуклеозидов получали и улучшали с

помощью мутагенеза и традиционной селекции с использованием скрининга на средах,

содержащих токсичные аналоги метаболитов. Однако этот подход способствовал

накоплению в хромосоме нежелательных мутаций, негативно влияющих на скорость

роста и другие биотехнологические характеристики штаммов, а, главное, не позволял

получать направленные изменения метаболических потоков, а значит создавать

высокоэффективные продуценты с заданными свойствами.

Решить эту задачу позволяют современные методы метаболической инженерии.

Метаболическая инженерия – это улучшение клеточной активности (например, усиление

синтеза целевого продукта) путем изменения ферментативных, транспортных и

регуляторных функций клетки с помощью технологии рекомбинантной ДНК. Этот подход

основывается на изучении геномов, анализе метаболических потоков, транскрипционном

анализе, изучении белковых продуктов клетки и требует совершенствования технологий

для введения генно-инженерных модификаций.

Несмотря на то, что первые шаги по получению рекомбинантных штаммов бацилл

были сделаны десятки лет назад, методы генной инженерии, доступные для B. subtilis и

особенно для B. amyloliquefaciens, все еще намного менее эффективны, чем, например,

инструментарий, разработанный для грамотрицательной бактерии Escherichia coli.

Поэтому они продолжают активно совершенствоваться различными исследователями и в

настоящее время.

Опубликован ряд работ, описывающих генно-инженерные подходы к

конструированию бесплазмидных рекомбинантных штаммов B. subtilis, и в меньшей

степени, B. amyloliquefaciens. Поскольку штаммы бацилл обладают относительно высокой

природной способностью к эффективной гомологичной рекомбинации, множество

известных методов конструирования штаммов бацилл основаны на использовании

одиночного или двойного кроссинговера с использованием селекции и контрселекции для

отбора интегрантов после встраивания плазмиды и ее выщепления, соответственно. Были

также разработаны и методы, основанные на еще более эффективных гетерологичных

рекомбинационных системах, позволяющих существенно повысить частоту рекомбинации
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и облегчить отбор мутантных клонов, а также на основе современных технологий

редактирования геномов, таких как CRISPR/Cas.

Однако перечисленные выше методы генной инженерии бацилл не всегда

применимы для задач конструирования штаммов-продуцентов нуклеозидов, как из-за

необходимости получать «бесшовные» рекомбинантные штаммы, для которых часть

описанных методов не подходила, так и, что наиболее важно, из-за низкой эффективности

существующих методов введения генетического материала в бациллярные клетки, которая

не позволяет достигать необходимых частот для отбора рекомбинантных клонов.

Если для штаммов B. subtilis дикого типа была показана возможность природной

трансформации компетентных клеток, то многие штаммы-продуценты на основе B.

subtilis, и в особенности B. amyloliquefaciens, включая штаммы B. amyloliquefaciens K, на

основе которых разрабатываются продуценты нуклеозидов, используемые в

промышленном производстве, не имели или утратили такую способность.

В начале эры генной инженерии бацилл основным подходом для конструирования

промышленно значимых штаммов было использование плазмидных векторов,

обеспечивающих необходимый уровень экспрессии целевых генов. Однако такие штаммы

зачастую характеризовались генетической нестабильностью. Кроме того, из-за вводимых

в последние годы законодательных ограничений одним из важных требований к

промышленным штаммам является запрет на присутствие в их клетках плазмид, генов

устойчивости к различным антибиотикам, а в ряде случаев также и фрагментов

чужеродной ДНК.

Поэтому задачей данных исследований стал поиск подходов и стратегий

метаболической инженерии технологически стабильных и экономически эффективных,

бесплазмидных, немаркированных штаммов бацилл – продуцентов пуриновых

нуклеозидов, инозина и гуанозина, для биотехнологической промышленности.

Публикация нуклеотидных последовательностей геномов B. subtilis 168 и

B. amyloliquefaciens FZB42, а также последующие исследования транскриптома и

метаболома B. subtilis и появление современных баз данных, объединяющих

биохимические реакции, регуляторные сети и метаболические пути с геномом B. subtilis

(BsubCyc, DBTBS, SubtiWiki и др.), заложили хорошую основу для развития

метаболической инженерии продуцентов пуриновых нуклеозидов на основе

близкородственной бактерии B. amyloliquefaciens K.

Стратегии создания продуцентов нуклеозидов, которые были применены в работе:
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разработка удобного инструментария для введения генетического материала в

клетки B. amyloliquefaciens и получение немаркированных генетических модификаций

хромосомы методами генной инженерии;

поиск и реализация ключевых изменений метаболизма для усиления биосинтеза

пуриновых нуклеотидов de novo;

поиск генов и оптимизация их экспрессии для обеспечения конверсии

(дефосфорилирования) пуриновых нуклеотидов в нуклеозиды;

изучение генетических основ транспорта пуриновых соединений из клетки с целью

увеличения накопления пуриновых нуклеозидов в среде культивирования.

Следует указать, что все исследования данной работы были проведены нами с

использованием некоммерческих штаммов B. subtilis, B. amyloliquefaciens и E. coli,

способных накапливать лишь небольшие количества инозина и/или гуанозина, или

акадезина (AICAr), или рибофлавина, которые мы назвали модельными продуцентами.

Хотя в работе и не приведены эти данные, важно отметить, что найденные подходы

метаболической инженерии для улучшения штаммов-продуцентов инозина и гуанозина

применялись также и для промышленных штаммов B. amyloliquefaciens K. Кроме того,

благодаря идентификации нескольких генов экспорта нуклеозидов, а также генов 5′-

нуклеотидаз, изучению регуляции экспрессии этих генов и биохимической

характеристике их белковых продуктов, исследования по теме диссертации расширяют


[…]


AIR – 5'-фосфорибозил-5-аминоимидазол

AMP – аденозин-5'-монофосфат

Ap, Ap
R
– ампициллин, маркер устойчивости к ампициллину

AR – аденозин

4CP – 4-хлор-DL-фенилаланин

ArP– 5-амино-6-рибитиламино-2,4-(1H, 3H) -пиримидиндион

ARPP – 5-амино-6-(рибозиламино)-2,4-(1H, 3H)-пиримидиндион-5'-фосфат

ArPP – 5-амино-6-рибитиламино-2,4-(1H, 3H)-пиримидиндион-5'-фосфат

ATP – аденозин-5'-трифосфат

Bicarbonate – H2CO3

CAIR – 5'-фосфорибозил-4-карбокси-5-аминоимидазол

Carbamoyl phosphate – карбамоилфосфат

Carbamoyl-Asp – карбамоиласпартат

CCCP – карбонилцианид м-хлорфенилгидразон

Cm, Cm
R
, Cm

S
– хлорамфеникол, маркер устойчивости к хлорамфениколу, чувствительность к

хлорамфениколу

CMP, CDP, CTP – цитидин 5'-моно-, ди- и трифосфаты

dAMP – 2'-дезоксиаденозин-5'-монофосфат

dAR – 2'-дезоксиаденозин

DARPP – 2,5-диамино-6-рибозиламино-4 (3H) -пиримидиндион фосфат

dATP – 2'-дезоксиаденозин-5'-трифосфат

ddH2O – бидистиллированная вода

dGMP – 2'-дезоксигуанозин-5'-монофосфат

dGR – 2'-дезоксигуанозин

dGTP – 2'-дезоксигуанозин -5'-трифосфат

DHBP – 3,4-дигидрокси-2-бутанон 4-фосфат

dHxR – 2'-дезоксиинозин

dNTP – смесь 2'-дезоксирибонуклеотидов

194

DRL – 6,7-диметил-8-рибитил-люмазин

DSB – двуцепочечный разрыв

Em, Em
R
, Em

S
– эритромицин, маркер устойчивости к эритромицину, чувствительность к

эритромицину

FAD – флавинадениндинуклеотид

FAD – флафинадениндинуклеотид

FAICAR – 5'-фосфорибозил-5-формил-4-аминоимидазолкарбоксамид

FGAM – 5'-фосфорибозил-N-формилглицинамидин

FGAR – 5'-фосфорибозил-N-формилглицинамид

FMN – флавинмононуклеотид

fTHF – 10-формилтетрагидрофолат

G – гуанин

G1P – глюкозо-1-фосфат

G6P – глюкозо-6-фосфат

GAR – 5-фосфорибозилглицинамид

GDP – гуанозин-5'-дифосфат

GDP – гуанозин-5'-дифосфат

GMP – гуанозин-5'-монофосфат

GR – гуанозин

gRNA – «РНК-гид»

GTP – гуанозин-5'-трифосфат

HDR – гомологически направленная репарация ДНК

Hx – гипоксантин

HxR – инозин

IMAC (immobilized-metal affinity chromatography) – металл-аффинная хроматография

IMP – инозин-5'-монофосфат

IPTG – -D-1-тиогалактопиранозид

Km, Km
R

– канамицин, маркер устойчивости к канамицину

LC-MS/MS – жидкостная хроматография и тандемная масс-спектрометрия

MFS – суперсемейство белков, Major Facilitator Superfamily

MW – молекулярная масса

NAD
+
– β-никотинамидадениндинуклеотид

NADР
+
– β-никотинамидадениндинуклеотидфосфат

NCAIR – 5'-фосфорибозил-5-карбоксиаминоимидазол

NMN – никотинамидмононуклеотид
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OD, ОП– optical density, оптическая плотность

Orotate – оротат

Orotidine 5'-phosphate – оротидин-5'- фосфат

PAM – (Protospacer Adjacent Motif), последовательность ДНК из 2-6 пар оснований,

PDE – фосфодиэстеразная активность

Pi – неорганический фосфат

PLP – пиридоксаль-5'-фосфат

pNPP – пара-нитрофенилфосфат

PPi – неорганический пирофосфат

PRA – 5-фосфорибозиламин

PRPP – 5-фосфорибозил-1-пирофосфат

R5P – рибозо-5-фосфат

RF – рибофлавин

RFN –riboswitch FMN-specific element

Ru5P – рибулозо-5-фосфат

SAICAR – 5'-фосфорибозил-4-(N-сукцинокарбоксамид)-5-аминоимидазол

SAMP – сукциниладенозин-5'-монофосфат

SDS – додецилсульфат натрия

SDS-PAGE (sodium dodecyl sulphate–polyacrylamide gel electrophoresis) – электрофорез в

полиакриламидном геле

Sm, Sm
R
– стрептомицин, маркер устойчивости к стрептомицину

Tc, Tc
R

– тетрациклин, маркер устойчивости к тетрациклину

TMS – трансмембранный сегмент

UDP – уридиндифосфат

UMP, UDP, UTP – уридин 5'-моно-, ди- и трифосфаты

UPLC – сверхпроизводительная жидкостная хроматография

X – ксантин

XMP – ксантозин-5'-монофосфат

XR – ксантозин

Выход продукта – это отношение полученной массы продукта к массе затраченного источника

углерода (глюкозы) (в %)

ВЭЖХ или HPLC– высокоэффективная жидкостная хроматография

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

КоА – кофермент А

МИК – минимальная ингибирующая концентрация
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мРНК – матричная рибонуклеиновая кислота

ОРС – открытая рамка считывания

ПЦР – полимеразная цепная реакция

рРНК – рибосомальная рибонуклеиновая кислота

т.п.н. – тысяча пар нуклеотидов

Ферментация – процесс, в котором происходит преобразование исходного сырья в продукт с

использованием биохимической деятельности микроорганизмов или изолированных клеток
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