## ОТЗЫВ

научного консультанта о **Закатаевой Наталии Павловне**, представившей диссертацию «Применение стратегий метаболической инженерии для генетического конструирования штаммов-продуцентов пуриновых производных на основе *Bacillus*» на соискание ученой степени доктора биологических наук по специальности 1.5.7 – генетика.

Закатаева Наталия Павловна в 1985 г. с отличием закончила Московский Химико-технологический институт им. Д. И. Менделеева, кафедру технологии микробиологических производств и поступила во ВНИИгенетика (ГосНИИгенетика). Она проработала в руководимых мною научных подразделениях около 20 лет. Здесь она подготовила и защитила в 1997 году диссертацию на тему «Исследование плеiotропной мутации устойчивости к гомосерину и треонину у *Escherichia coli* K-12», став кандидатом биологических наук по специальности 03.00.15 – генетика. В 1998 году Закатаева Н. П. с большей частью сотрудников лаборатории была переведена в Научно-исследовательский институт Аджиномото-Генетика (ЗАО, а затем АО «АГРИ»). В «АГРИ» она прошла путь от научного сотрудника до заведующего лабораторией и заместителя директора по научной работе.

В 2008 году Закатаевой Н. П. присвоено звание доцента по специальности «Генетика». В 2009 ей была вручена награда Morrison Rogosa Award Американского Микробиологического Общества за вклад в развитие микробиологии.

За время своей научной деятельности, сначала как исполнитель, а затем в качестве руководителя, Закатаева Н. П. принимала участие в различных научных проектах, посвященных изучению экспорта аминокислот и нуклеозидов из бактериальных клеток и созданию новых эффективных промышленных штаммов, продуцирующих эти естественные метаболиты. Закатаева Н. П. имеет обширные познания в области генетики, молекулярной биологии, современной биотехнологии и микробиологии, прекрасно владеет современными экспериментальными навыками.

Говоря о личных качествах Н.П. Закатаевой, следует отметить её преданность науке и трудолюбие, инициативность и умение вести научный поиск, ответственность и научную добросовестность, целеустремленность и здоровую потребность в самоутверждении. Она также проявила хорошие организаторские способности и, благодаря умению ладить с людьми и доброжелательному подходу к коллегам, создала дружный работоспособный коллектив в АО «АГРИ». Под её руководством были защищены четыре кандидатские диссертации.

На сегодняшний день Закатаева Н. П. является соавтором 18 научных статей и более 20 выданных патентов и опубликованных патентных заявок, а также ряда know how, свидетельствующих о её высокой научной квалификации. Результаты её работы неоднократно докладывались на российских и международных конференциях и симпозиумах.

Диссертационная работа Закатаевой Н.П. представляет собой логичное и четко изложенное актуальное исследование. В нём представлены разработанные ею методы генетической инженерии для *Bacillus*, которые уже находят применение как в научных исследованиях этих бактерий, так и при создании на их основе промышленных штаммов-продуцентов важных естественных метаболитов для медицины, пищевой промышленности и сельского хозяйства. Проведенное ею изучение генетического контроля метаболизма пуриновых производных открывает новые направления для дальнейших исследований в этой области, а применённые подходы для повышения продукции пуриновых нуклеозидов – новые возможности для биотехнологии. Сконструированные с её участием штаммы-продуценты инозина и гуанозина внедрены в мировое биотехнологическое производство.

Полагаю, что диссертация Закатаевой Н.П. «Применение стратегий метаболической инженерии для генетического конструирования штаммов-продуцентов пуриновых производных на основе *Bacillus*» является актуальным и оригинальным научным исследованием, отличающимся научной новизной, высокой теоретической и практической значимостью. Она